
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 003/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2022 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE 
MATERIAL ELÉTRICO DA PARTE EXTERNA DA UPA - JATOBA NO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
 
O(A) Secretário(a) Ordenador(a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta 
no processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
 
- Empresa, MOC SERVICOS DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 01.088.740/0001-94, vencendo no seguinte 
item: 001. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 69.900,00 (sessenta e nove mil e novecentos reais). 

 
Patos – PB, 25 de janeiro de 2022. 

 
LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2021 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 417/2021 
 
O MUNICÍPIO DE PATOS/PB, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ Nº 09.084.815/0001-
70, com sede à Rua Epitácio Pessoa, 91, Centro, Patos/PB, neste ato representado pela SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, órgão integrante da Administração Direta da Prefeitura Municipal de Patos, pela, 
neste ato representado por a SRA. ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO, BRASILEIRA, PORTADORA DA 
CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 1236273 E DO CPF Nº 584.414.174-15 RESIDENTE E DOMICILIADA RUA 
JOSE MENDES, 162, SANTO ANTÔNIO, PATOS/PB, considerando o julgamento da licitação na modalidade de 
pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
417/2021, RESOLVE registrar os preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a 
classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, 
sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto 
nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir: 
 
1. DO OBJETO 

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS - PB NO DECORRER DO ANO DE 
2022, especificado(s) nos itens do Termo de Referência, anexo I do edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
088/2021 - PMP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. 
 

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são 
as que seguem:  

  
B. A. EDITORA LTDA. 
CNPJ: 39.639.898/0001-88 
Email:licitacao.baeditora@gmail.com  /  Telefone:(449) 9770-2015 
Representante Legal: Bruna Aylon - 083.387.839-51 
Endereço:Rua Constituição, Zona 01, Cianorte/PR. CEP: 87.200-161. 

ITEM DESCRIÇÃO  
MARCA/FA
BRICANTE 

QUANT MEDIDA 
VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

2 

CADERNO DE 
DESENHO COM 48 
FOLHAS ,TAMANHO 
PEQUENO COM CAPA 
PAPEL CARTÃO E 
ESPIRAL. 

BA 5.000 UN 
 R$               
1,55  

 R$        
7.750,00  

3 

CADERNO 
CALIGRAFIA - 
CADERNO 
MATERIAL: 
CELULOSE VEGETAL 
, MATERIAL CAPA: 
PAPELÃO , 
APRESENTAÇÃO: 
BROCHURA , 
QUANTIDADE 
FOLHAS: 40 FL, 
COMPRIMENTO: 150 
MM, LARGURA: 210 
MM, TIPO: 
PEDAGÓGICO, 
CALIGRAFIA. 

BA 7.000 UN 
 R$               
1,39  

 R$        
9.730,00  

  VALOR TOTAL 
 R$    
17.480,00  

VALOR TOTAL: R$ 17.480,00 (DEZESETE MIL, QUATROCENTOS E OITENTA REAIS). 
 
 

 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA. 
CNPJ: 40.876.269/0001-50. 
Email:distribuidora_agreste@outlook.com  /  Telefone:(87) 3762-0445 
Representante Legal: Raissa Rabelo Ferreira - 136.619.254-07 
Endereço:Rua Sargento Silvino Macêdo, São José, Garanhuns/PE. CEP: 55.295-280. 

ITEM DESCRIÇÃO  
MARCA/FAB

RICANTE 
QUANT MEDIDA 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

4 

CADERNO DE 12 
MATÉRIAS CAPA 
DURA  - 240 
FOLHAS 

12 MATERIAS 3.000 UN 
 R$                   
10,90  

 R$      
32.700,00  

15 

CAIXA DE LÁPIS 
HIDROCOR ( 
CANETA 
HIDROGRÁFICA) - 
TAMANHO 
GRANDE CAIXA 
COM 12 Unidade 

CAIXA DE 
HIDROCOR 

7.000 CX 
 R$                     
3,70  

 R$      
25.900,00  

22 

COLA COM GLITER 
DE 25G  - CORES 
VARIADAS CAIXA 
COM 06 Unidade 

COM 
GLITTER 

500 CX 
 R$                     
5,80  

 R$        
2.900,00  

25 

RÉGUA MATERIAL 
RÍGIDO 
TRANSPARENTE 30 
CM 

30CM 4.000 UN 
 R$                     
0,70  

 R$        
2.800,00  

36 

EMBORRACHADO 
EVA ESTAMPADO 
(CORES 
VARIADAS) 

ESTAMPADO 10.000 UN 
 R$                     
2,95  

 R$      
29.500,00  

38 
PAPEL CAMURÇA 
(CORES 
VARIADAS) 

PAPEL 
CAMURÇA 

5.000 UN 
 R$                     
0,70  

 R$        
3.500,00  

40 

PAPEL CREPOM 
ESTAMPADO 
(CORES 
VARIADAS) 

ESTAMPADO 5.000 UN 
 R$                     
1,45  

 R$        
7.250,00  

41 PAPEL LAMINADO LAMINADO 5.000 UN 
 R$                     
0,70  

 R$        
3.500,00  

  VALOR TOTAL 
 R$  
108.050,00  

VALOR TOTAL: R$ 108.050,00  (CENTO E OITO MIL E CINQUENTA REAIS). 
 

EDUCANDO COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA. 
CNPJ: 43.853.693/0001-78. 
Email:passarela@passarelafeliz.com.br  /  Telefone:(51) 3637-2900 
Representante Legal: Maria Roseli da Silva Santos - 017.481.790-80 
Endereço: Feliz, Feliz, Feliz/RS. CEP: 95.770-000. 

ITEM DESCRIÇÃO  
MARCA/FA
BRICANTE 

QUANT MEDIDA 
VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

16 
PINCEL 
TAMANHO 10 

RIO 3.000 UN 
 R$                             
1,08  

 R$        
3.240,00  

17 
PINCEL 
TAMANHO 12 

RIO 3.000 UN 
 R$                             
1,16  

 R$        
3.480,00  

31 

CARTOLINA 
LAMINADA 
(CORES 
VARIADAS) 

RST 5.000 UN 
 R$                             
1,15  

 R$        
5.750,00  

  VALOR TOTAL 
 R$    
12.470,00  

VALOR TOTAL: R$ 12.470,00 (DOZE MIL, QUATROCENTOS E SETENTA REAIS). 
 

L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA. 
CNPJ: 19.210.207/0001-19 
Email:papelariairmadulce2511@hotmail.com  /  Telefone:(84) 3421-2681 
Representante Legal: LYBIA MARIA DE ARAÚJO - 538.162.854-49 
Endereço:AVENIDA SERIDÓ, CENTRO, CAICÓ/RN. CEP: 59.300-000 

ITEM DESCRIÇÃO  
MARCA/FA
BRICANTE 

QUANT MEDIDA 
VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

5 
CADERNO DE 20 
MATÉRIAS CAPA 
DURA 

MAXIMA 5.000 UN 
 R$                          
14,80  

 R$          
74.000,00  

12 

BORRACHA 
BICOLOR 
(VERMELHA E 
AZUL) 

REDBOR 5.000 UN 
 R$                             
0,40  

 R$            
2.000,00  

13 
APONTADOR 
SIMPLES SEM 
DEPÓSITO 

MASTERP 22.000 UN 
 R$                             
0,22  

 R$            
4.840,00  

27 
TABUADA 
ESCOLAR 

BAG 8.000 UN 
 R$                             
0,28  

 R$            
2.240,00  

42 
PISTOLA DE COLA 
QUENTE PEQUENA 

MIX 200 UN 
 R$                          
13,00  

 R$            
2.600,00  

43 
PISTOLA DE COLA 
QUENTE GRANDE 

MIX 200 UN 
 R$                          
17,85  

 R$            
3.570,00  

46 PAPEL 40 NP 3.000 UN 
 R$                             
0,80  

 R$            
2.400,00  

  VALOR TOTAL 
 R$          
91.650,00  

VALOR TOTAL: R$ 91.650,00 (NOVENTA E UM MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS). 
 

M.G.Comercio Distribuidora e Serviços Ltda Me. 
CNPJ: 10.467.477/0001-35 
Email:m.g.comerciodistribuidora@hotmail.com 
Telefone:(27) 3372-1165Fax:(27) 3372-1801   
Representante Legal:MARCIAL JOSÉ GALLON - 780.244.047-53 
Endereço:Rua alagoas, Aviso, Linhares/ES. CEP: 29.901-040. 

ITEM DESCRIÇÃO  
MARCA/FA
BRICANTE 

QUANT MEDIDA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2022 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

52 

PAPEL OFÍCIO A4 - 
75 G/M² RESMA COM 
500 FOLHAS - 
EMBALAGEM/CAIX
A COM 10 Unidade 

Papel A4, 
tam. 210x297 
, 75G.branco 

1.000 CX 
 R$                 
179,00  

 R$     
179.000,00  

  VALOR TOTAL 
 R$  
179.000,00  

VALOR TOTAL: R$ 179.000,00 (CENTO E SETENTA E NOVE MIL REAIS). 
 

PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA. 
CNPJ:41.883.167/0001-25. 
Email:financeiro@papelariacajazeiras.com.br  /  Telefone:(839) 9342-3790 
Representante Legal: José Marcondes Fernandes - 125.711.498-06 
Endereço:RUA MARIA ROOCHA SARMENTO, CENTRO, CAJAZEIRAS/PB. CEP: 58.900-00 

ITEM DESCRIÇÃO  
MARCA/FA
BRICANTE 

QUANT MEDIDA 
VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1 

CADERNO 
BROCHURA, 
MATERIAL: 
CELULOSE 
VEGETAL, 
MATERIAL CAPA: 
CAPA DURA, 
QUANTIDADE 
FOLHAS: 96 FL, 
COMPRIMENTO: 210 
MM, LARGURA: 148 
MM, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: 
FOLHAS 
PAUTADAS, 
BROCHURA, 
COSTURADO 1,4 

FORONI 30.000 UN 
 R$                     
2,05  

 R$      
61.500,00  

6 

LÁPIS  GRAFITE 
PRETO MATERIAL 
CORPO: MADEIRA 
Nº 2,Caixa com 144 
Unidade. 

LEONORA 210 CX 
 R$                   
27,45  

 R$        
5.764,50  

7 

CANETA 
ESFEROGRAFICA, 
1.0mm, CRISTAL, 
Tampa e plug da mesma 
cor da tinta, Tampa 
ventilada, Bola de 
Tungstênio, esfera 
perfeita e muito 
resistente, COR AZUL, 
caixa C/ 50 UNID. 

BIC 200 CX 
 R$                   
23,30  

 R$        
4.660,00  

8 

CANETA 
ESFEROGRAFICA, 
1.0mm, CRISTAL, 
Tampa e plug da mesma 
cor da tinta, Tampa 
ventilada, Bola de 
Tungstênio, esfera 
perfeita e muito 
resistente, COR 
PRETA, caixa C/ 50 
UNID. 

BIC 200 CX 
 R$                   
23,30  

 R$        
4.660,00  

9 

CANETA 
ESFEROGRAFICA, 
1.0mm, CRISTAL, 
Tampa e plug da mesma 
cor da tinta, Tampa 
ventilada, Bola de 
Tungstênio, esfera 
perfeita e muito 
resistente, COR 
VERMELHA, caixa C/ 
50 UNID. 

BIC 200 CX 
 R$                   
23,30  

 R$        
4.660,00  

10 
BORRACHA 
PONTEIRA  BRANCA 

MASTERPRI
NT 

22.000 UN 
 R$                     
0,16  

 R$        
3.520,00  

11 
BORRACHA 40 
BRANCA 
QUADRADA 

BRW 3.000 UN 
 R$                     
0,20  

 R$           
600,00  

14 

CAIXA DE LÁPIS DE 
PINTURA - 
TAMANHO GRANDE 
CAIXA COM 12 
Unidade 

MASTERPRI
NT 

11.000 CX 
 R$                     
2,72  

 R$      
29.920,00  

18 
TINTA GUACHE 15 
ML CAIXA COM 06 
Unidade 

RADEX 3.000 CX 
 R$                     
3,25  

 R$        
9.750,00  

19 

GIZ DE CERA 
TAMANHO GRANDE 
CAIXA COM 12 
Unidade 

KOALA 3.000 CX 
 R$                     
3,32  

 R$        
9.960,00  

20 

MASSA DE 
MODELAR 
ATÓXICA CAIXA 
COM 06 CORES 
VARIADAS MÍNIMO 
DE 90 GR. 

ACRILEX 3.000 CX 
 R$                     
2,10  

 R$        
6.300,00  

21 COLA BRANCA 90G KOALA 11.000 UN 
 R$                     
1,35  

 R$      
14.850,00  

23 
TESOURA SEM 
PONTA 

MASTERPRI
NT 

11.000 UN 
 R$                     
1,93  

 R$      
21.230,00  

24 

RÉGUA MATERIAL 
RÍGIDO 
TRANSPARENTE 20 
CM 

WALEU 2.000 UN 
 R$                     
0,55  

 R$        
1.100,00  

28 
CARTOLINA COLOR 
SET (CORES 
VARIADAS) 

REIPEL 5.000 UN 
 R$                     
0,68  

 R$        
3.400,00  

29 
CARTOLINA 
COMUM (CORES 
VARIADAS) 

REIPEL 5.000 UN 
 R$                     
0,44  

 R$        
2.200,00  

30 
CARTOLINA 
GUACHE (CORES 
VARIADAS) 

REIPEL 5.000 UN 
 R$                     
1,06  

 R$        
5.300,00  

32 
CARTOLINA 
MICROONDULADA 
(CORES VARIADAS) 

VMP PAPEIS 5.000 UN 
 R$                     
2,58  

 R$      
12.900,00  

33 
CARTOLINA 
MICROONDULADA 
ESTAMPADA 

VMP PAPEIS 5.000 UN 
 R$                     
2,88  

 R$      
14.400,00  

34 
COLA BRANCA DE 
1KG 

KOALA 1.000 UN 
 R$                     
9,83  

 R$        
9.830,00  

35 
EMBORRACHADO 
EVA LISO (CORES 
VARIADAS) 

IBEL 10.000 UN 
 R$                     
1,35  

 R$      
13.500,00  

37 
EMBORRACHADO 
EVA COM GLITER 
(CORES VARIADAS) 

IBEL 10.000 UN 
 R$                     
2,65  

 R$      
26.500,00  

39 
PAPEL CREPOM 
(CORES VARIADAS) 

REIPEL 5.000 UN 
 R$                     
0,70  

 R$        
3.500,00  

44 
COLA PARA EVA 
90G 

RADEX 3.000 UN 
 R$                     
3,62  

 R$      
10.860,00  

45 

PINCEL MARCADOR 
DE QUADRO 
BRANCO 
RECARREGÁVEL 
(CORES 
TRADICIONAIS: 
AZUL, PRETO E 
VERMELHO) 

BRW 3.000 UN 
 R$                     
1,48  

 R$        
4.440,00  

48 
BASTÃO DE COLA 
QUENTE PEQUENO 

BRW 3.000 UN 
 R$                     
0,45  

 R$        
1.350,00  

49 
BASTÃO DE COLA 
QUENTE GRANDE 

BRW 3.000 UN 
 R$                     
0,95  

 R$        
2.850,00  

50 
PAPEL MADEIRA 
(FOLHA) 

REIPEL 3.000 UN 
 R$                     
0,65  

 R$        
1.950,00  

51 
APAGADOR DE 
QUADRO BRANCO 

MASTERPRI
NT 

1.000 UN 
 R$                     
4,10  

 R$        
4.100,00  

  VALOR TOTAL 
 R$  
295.554,50  

VALOR TOTAL: R$ 295.554,50 (DUZENTOS E NOVENTA E CINCO MIL, QUINHENTOS E 
CINQUENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 

 
VINICIUS JOSE NOGUEIRA CAVALCANTI. 
CNPJ: 28.330.631/0001-98. 
Email:livropelpatos@outlook.com  /  Telefone:(83) 3421-8896 
Representante Legal: VINICIUS JOSE NOGUEIRA CAVALCANTI - 075.831.324-10 
Endereço: Rua Escritor Rui Barbosa, CENTRO, PATOS/PB. CEP: 58.700-060. 

ITEM DESCRIÇÃO  
MARCA/FAB

RICANTE 
QUANT MEDIDA 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

26 
KIT ESCOLAR 
GEOMÉTRICO 

CONFORME 
TERMO DE 
REFERÊNCIA 

4.000 UN 
 R$                     
2,50  

 R$      
10.000,00  

47 
TNT ROLO COM 
100 METROS EM 
CORES VARIADAS 

CONFORME 
TERMO DE 
REFERÊNCIA 

100 RL 
 R$                 
127,00  

 R$      
12.700,00  

  VALOR TOTAL 
 R$    
22.700,00  

VALOR TOTAL: R$ 22.700,00 VINTE E DOIS MIL E SETECENTOS REAIS). 
 

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR: 
3.1. O órgão gerenciador será o MUNICÍPIO DE PATOS/PB, pessoa jurídica de direito público interno, 

inscrito no CNPJ Nº 09.084.815/0001-70. 
 

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação, exceto para os 

órgãos pertencentes a Administração Pública Municipal. 
  
5. VALIDADE DA ATA  

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua publicação, não podendo 
ser prorrogada. 

 
6. REVISÃO E CANCELAMENTO  

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 
(cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. 
6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados 
no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover 
as negociações junto ao(s) fornecedor(es). 
6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo 
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos 
valores praticados pelo mercado. 
6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do 
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. 

1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos 
valores de mercado observará a classificação original. 

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder 
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: 

1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do 
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos 
motivos e comprovantes apresentados; e 
2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de 
registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. 
6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando: 

1. descumprir as condições da ata de registro de preços; 
2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela 
Administração, sem justificativa aceitável; 
3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles 
praticados no mercado; ou 
4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato 
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s). 

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado 
por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 
6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso 
fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: 

1. por razão de interesse público; ou 
2. a pedido do fornecedor.  
 

7. DAS PENALIDADES 
7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no 
Edital. 
7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento 
do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses 
em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao 
respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013). 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no 
art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento 
do registro do fornecedor. 
 

8. CONDIÇÕES GERAIS 
8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as 
obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, 
encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. 
 
8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o 
acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13. 
 
8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem 
cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata 
de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013. 

 
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (Duas) vias de igual teor, que, depois de lida 
e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver). 
 

Patos-PB 14 de Janeiro de 2022. 
 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 
Secretaria Municipal De Educação. 

Ordenador de Despesas. 
 

B. A. EDITORA LTDA. 
CNPJ: 39.639.898/0001-88 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE 
MERIDIONAL LTDA. 

CNPJ: 40.876.269/0001-50. 
 

M.G.COMERCIO DISTRIBUIDORA E 
SERVIÇOS LTDA ME. 

CNPJ: 10.467.477/0001-35 
 

EDUCANDO COMERCIO DE ARTIGOS 
PEDAGOGICOS LTDA. 

CNPJ: 43.853.693/0001-78. 
 

PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA. 
CNPJ: 41.883.167/0001-25. 

 

L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E 
PAPELARIA. 

CNPJ: 19.210.207/0001-19 
 

VINICIUS JOSE NOGUEIRA CAVALCANTI. 
CNPJ: 28.330.631/0001-98. 

 

Rachel da Costa Medeiros 
Assessor Jurídico 

OAB-PB 25.79 
 

 

 
CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2021 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 417/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022 
CONTRATO 108/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: B. A. EDITORA LTDA. 
CNPJ: 39.639.898/0001-88. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS - PB NO DECORRER DO 
ANO DE 2022. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 17.480,00 (DEZESETE MIL, QUATROCENTOS E OITENTA REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000. 

 
Patos - PB, 14 de Janeiro de 2022. 

 
ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 

Secretária Municipal De Educação 
Ordenador de Despesas 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2021 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 417/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022 
CONTRATO 109/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: EDUCANDO COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA 
CNPJ: 43.853.693/0001-78. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS - PB NO DECORRER DO 
ANO DE 2022. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 12.470,00 (DOZE MIL, QUATROCENTOS E SETENTA REAIS) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000. 

 
Patos - PB, 14 de Janeiro de 2022. 

 
ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 

Secretária Municipal De Educação 
Ordenador de Despesas 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2021 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 417/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022 
CONTRATO 110/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA. 
CNPJ: 19.210.207/0001-19. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS - PB NO DECORRER DO 
ANO DE 2022. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 91.650,00 (NOVENTA E UM MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 

FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000. 
                            

Patos - PB, 14 de Janeiro de 2022. 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 
Secretária Municipal De Educação 

Ordenador de Despesas 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2021 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 417/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022 
CONTRATO 111/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: M.G. COMERCIO DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA ME. 
CNPJ: 10.467.477/0001-35. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS - PB NO DECORRER DO 
ANO DE 2022. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 179.000,00 (CENTO E SETENTA E NOVE MIL REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000. 
                            

Patos - PB, 14 de Janeiro de 2022. 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 
Secretária Municipal De Educação 

Ordenador de Despesas 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2021 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 417/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022 
CONTRATO 112/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA. 
CNPJ: 41.883.167/0001-25. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS - PB NO DECORRER DO 
ANO DE 2022. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 295.554,50 (DUZENTOS E NOVENTA E CINCO MIL, QUINHENTOS E 
CINQUENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000. 
                            

Patos - PB, 14 de Janeiro de 2022. 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 
Secretária Municipal De Educação 

Ordenador de Despesas 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2021 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 417/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022 
CONTRATO 113/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: VINICIUS JOSE NOGUEIRA CAVALCANTI. 
CNPJ: 28.330.631/0001-98. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS - PB NO DECORRER DO 
ANO DE 2022. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 22.700,00 VINTE E DOIS MIL E SETECENTOS REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000. 
                            

Patos - PB, 14 de Janeiro de 2022. 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 
Secretária Municipal De Educação 

Ordenador de Despesas 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2021 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 417/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022 
CONTRATO 114/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA. 
CNPJ: 40.876.269/0001-50. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS - PB NO DECORRER DO 
ANO DE 2022. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 108.050,00 (CENTO E OITO MIL E CINQUENTA REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000. 
                            

Patos - PB, 14 de Janeiro de 2022. 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 
Secretária Municipal De Educação 

Ordenador de Despesas 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 4 
 

AVISOS E EDITAIS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 032/2022 
 
OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL DE 
HIGIENE PESSOAL PARA ATENDER A NECESSIDADE DE TODAS AS SECRETARIAS DA PREFEITURA 
DO MUNICÍPIO DE PATOS – PB. 
 
Data para cadastro das propostas:   26/01/2022 as 09:00 horas: 
Data para abertura das propostas:   07/02/2022 as 09:00 horas 
Início da sessão pública de lances:    07/02/2022 às 09:01 horas (horário de Brasília),  
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 

 
PATOS - PB, 25 de janeiro de 2022. 

 
ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 

PREGOEIRO OFICIAL 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


